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‘Somebody to love you:’ Introduction
“The principal thing to do in this world,

is to get something to eat and something

to drink and somebody to love you.”1

Walking around Glasnevin Cemetery in Dublin, eventually one may find the grave of

‘Dublin’s laughing boy,’ Brendan Behan. The final resting place of the famously boisterous

author is only remarkable for two reasons. Firstly, it is adorned by a small figure sitting cross-

legged atop the gravestone scribbling into a notebook, an ode to his lifelong devotion to his

craft. Secondly, often enough, one might find a pint of Guinness placed on the grave. This

Dublin tradition honouring one of the city’s most beloved characters alludes to his other,

perhaps more well-known side, that of the perpetually drunken entertainer. Playing into

Behan’s love for the “gargle” by buying him a pint is, however, not the only way his city

remembers him. Along the Royal Canal a visitor so inclined may sit down with the author to

enjoy the peaceful atmosphere. Of course, fifty-seven years after his early death, it is only a

statue by John Coll that will keep the visitor company. The placement of this statue, which

was unveiled in 2003, 12 years after a similar statue of Patrick Kavanagh by the same artist

took its place on the canal, speaks to the author’s position within Dublin’s literary pantheon.

While a statue of James Joyce has taken centre stage just off the city’s tourist hot spot of

O’Connell Street, where anyone might come across it, for the last 31 years, Behan’s effigy is

all but hidden out of sight quite close to where the Russell Street home of his childhood would

have stood. While this honours his status as one of Dublin’s favourite sons, one of whom

many may tell an interesting story or two, usually involving some drunken escapade in one of

the city’s numerous pubs, it also mirrors how his generation lived and wrote in Joyce’s

shadow. Just as no Irish writer could as of yet replace Joyce’s statue’s prominent placement,

so no writer can escape the influence of and comparison with Joyce’s literary achievements.

When it comes to Behan, it is his public persona, not his literary legacy which people tend to

remember. Indeed, when reading accounts of Behan’s life and writings, there is consensus

about the fact that he was “a writer whose literary accomplishments have frequently been

overshadowed by the notoriety of his public persona.”2 In fact, his larger-than-life persona

found little favour in puritanical mid-century Ireland, anxious to leave behind notions of

stage-Irishry which Behan seemed to embody. As John Brannigan indicates,

1 Brendan Behan, Brendan Behan’s New York (London: Hutchinson & Co. (Publishers) Ltd, 1984) 92.
2 Martha C. Carpentier, “Introduction,” Joycean Legacies, ed. Martha C. Carpentier (Basingstoke: Palgrave

Macmillan, 2015) 5.
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Behan’s stage-Irish persona undoubtedly had much to do with the ambivalence with

which he was received in Ireland. His alcoholism, exuberance and profanity perhaps

offended the sensibilities of a modernising, middle-class Ireland, eager to show the

world the signs of its maturity and respectability.3

This legacy has also affected Behan’s position within the canon of Irish literature and the Irish

literary industry, as John McCourt has recently pointed out:

In December 2017, what Christie’s auctioneers described as ‘The literary and personal

archive of Brendan Behan’ was sold in London, almost unnoticed, for the relatively

modest sum of £200,000. […] The National Library of Ireland chose not to buy these

precious documents, which were sold without earning as much as a mention in Irish

newspapers.4

Like the recent collection Reading Brendan Behan, edited by McCourt, this thesis seeks to

redirect critical focus to the author’s literary output, as well as support the collection’s claim

“that Behan’s works deserve a more prominent place in the pantheon of twentieth-century

Irish literature.”5 Furthermore, partly due to the author’s limited output, there is a tendency to

focus on his two major plays, The Quare Fellow and The Hostage, which brought him the

fame that would eventually be his downfall. However, “Borstal Boy […] is shown to function

as the core of Behan’s entire output”6 by the contributors to Reading Brendan Behan. That

Behan’s autobiographical novel, focused on the time he spent in English prisons in his youth,

is the centrepiece of his oeuvre, as well as his personally most meaningful piece of writing, is

also proposed in earlier critical work by Colbert Kearney and the biography Brendan Behan:

Man and Showman, written by his close friend and collaborator Rae Jeffs. Kearney, a second

cousin of Behan’s, suggests that the author’s choice in The Scarperer, his only other novel, to

“sho[w] us the effect of imprisonment through the eyes of a young boy who is inside for the

first time”7 is an indication of his preoccupation with Borstal Boy, which he was already

working on at the time. Jeffs, on the other hand, recalls Behan asking her: “All this will help

my book, won’t it?”8 referring to the success of The Hostage on the London stage. That the

acclaim received for the play should be conceived, by the author, as good press for his

upcoming book implies that he was, in fact, equally if not more concerned with the success of

his prose writings. It is for this reason that this project focuses on Brendan Behan’s prose

3 John Brannigan, Brendan Behan: Cultural Nationalism and the Revisionist Writer (Paperback reprint, Dublin:

Four Courts Press, 2014) 22.
4 John McCourt, “Reading Brendan Behan: Introduction,” Reading Brendan Behan, ed. John McCourt (Cork:

Cork University Press, 2019) 1.
5 McCourt 2.
6 McCourt 8.
7 Colbert Kearney, The Writings of Brendan Behan (New York: St. Martin’s Press, 1977) 42.
8 Rae Jeffs, Brendan Behan: Man and Showman (London: Corgi Books, 1968) 59.
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texts. Specifically, it examines how in his prose, the author uses notions of class, sexuality

and nationalism to create identity.

Since most if not all of Behan’s prose writing is of autobiographical nature, it is not just his

characters’ identities that are formed through his writing, but his own public self as well. The

resulting confusion of Behan, the public figure, Behan, the literary character and Behan, the

author that is visible in much critical work about him, seems to also have affected him

personally, as Rae Jeffs discloses:

Ever the great showman, he enjoyed living up to what was expected of him,

confounding his friends and his critics in equal measure, and for a while he was able to

keep these various acts in surprisingly tidy compartments. […] he acted the man well,

hard and long, until somehow the true Brendan got lost in the character part and even

he could no longer differentiate. […] He became the shell of himself – the unfulfilled,

wasted talent.9

This was, of course, a development of later years. In his early prose, as well as in Borstal Boy,

the fictional versions Behan creates of himself are still far from the ebullient perpetually

drunken character referred to here, some of the more implicitly autobiographical short stories

even expressing elements of his character that otherwise needed to be hidden. Jeffs asserts: “If

he did not object to the false reputation that he was building up around himself, he did mind

when this reputation coloured people’s opinion of his work.”10 Accordingly, it is important

while considering Behan’s biography alongside his writing, not to allow the spectre of his

legend to overshadow the power of his literary output. Instead, it can be argued that each of

Behan’s prose works, to some extent, echoes a part of his life, later works necessarily

exhibiting signs of weakness, illness and the effects of celebrity status. The closing line of

Confessions of an Irish Rebel,11 for instance, “resonates with a sense of closure, of words

spoken from a death bed, as if Behan is dictating how he wishes to be remembered,”12 as

Brannigan indicates in his monograph Brendan Behan: Cultural Nationalism and the

Revisionist Writer. Additionally, he argues, “in Catholic ritual, the confessional is an

important part of an individual’s preparations for death […] To confess is thus to offer up the

final autobiographical version of one’s life.”13 Since, according to Kearney, Behan was aware

of his impending death,14 Confessions can thus be read as the author’s final bow. Of course,

9 Jeffs 13.
10 Jeffs 83.
11 “And I can only say, like, ‘I’ve been faithful to thee, after my fashion.’”

See: Brendan Behan, Confessions of an Irish Rebel (London: Arrow Books, 1991) 259.
12 Brannigan 161.
13 Brannigan 164.
14 Kearney 140.
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Brendan Behan’s New York, which contains numerous references to Behan’s failing health is

another case in point.

Moreover, the development of Behan’s literary persona throughout his oeuvre follows his

personal descent from rebel-come-writer to a man getting lost in his public persona. This is

especially apparent in the last three finished works by Behan, namely Brendan Behan’s

Island, Confessions of an Irish Rebel and Brendan Behan’s New York. All three were not

physically written by him, but rather dictated to his editor Rae Jeffs due to Behan’s declining

health. It was Jeffs who then made the recordings into the books they are today, padding the

spoken material with elements from their personal acquaintance and pieces of Behan’s earlier

writings. All three titles, thus, rely on Behan’s reputation as a rebel and celebrity more than on

their actual literary quality. Furthermore, the way the character of Brendan Behan is

constructed in these texts is partially due to Jeffs’ and the public’s view of Behan at the time

and therefore requires a different approach than those works in which he was more actively

involved. For this reason, they will not be discussed in detail within the limits of this thesis.

As Sean Ryder argues in his chapter in Liam Harte’s Modern Irish Autobiography,

“autobiographical writing is as much a product of the time of its composition as it is a


[…]


find public support. Both of these issues lead to disillusionment and while Behan retained friendships with his

former IRA colleagues, he was no longer interested in being a soldier himself.
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‘Thanks for coming along’: Conclusion
“And if these are the confessions of an Irish

rebel, they are indeed confessions.”1

Even though this thesis does not include a discussion of Behan’s late works often known

under the moniker “talk books,” this quote from Confessions of an Irish Rebel seems a fitting

note to end on, as all of his prose works analysed here are indeed in one way or another the

confessions of an Irish rebel. Whether Behan writes as a young IRA man, trying to lobby for

his cause as he does in “I Become a Borstal Boy” or as a somewhat reformed aspiring

professional writer such as is apparent in many of his later works, he is always intent on

challenging conventions. He rebels against accepted versions of mid-century Irish selfhood as

figured by the de Valera government by writing about his home, the city of Dublin; the

Northside community, working-class city-dwellers, Republican soldiers, British Army

pensioners, artists, lovers and rebels; and about what has developed into a love-hate

relationship with both religion and the IRA. Sexuality and same-sex attraction are also not off

limits in his multifaceted oeuvre of short stories, columns and novels. In each of the works

discussed in this thesis, Behan reveals part of himself. As Rae Jeffs remarks: “his writing is

quite clearly autobiographical. It is all there, either as a whole or in pieces, and there can be

no more than a tiny particle of himself that he has not left for posterity somewhere in his

writing.”2 It has been argued throughout this thesis that Behan uses notions of class, sexuality

and nationalism to create identity in his prose works. It has become clear that while this is

true, it may more precisely be said that he uses elements of himself, his own class

background, his bisexuality as well as his own experiences with nationalism, not always

successful nor fulfilling, but never fully strayed from, in order to portray characters that have

sprung from his life, as much as some are heavily fictionalised.

It is not up to the present author to speculate what Behan could have achieved if he had not

been derailed by alcohol and fame, both administered in too high a dosage for him to handle;

however, the works he did leave behind are remarkable for their ability to transport the reader

to the worlds they picture, the Dublin tenement buildings of “After the Wake” and “The

Confirmation Suit,” the confines of Walton prison and the sunshine of Hollesley Bay, as well

as the pub of the Irish Press columns, where Maria Concepta, Mrs Brennan and Mr Crippen

still sit, cradling their pints and screeching their songs. In his short stories, Behan is often

critical of Ireland’s puritanism; he depicts working-class traditions that the efforts of the de

1 Brendan Behan, Confessions of an Irish Rebel (London: Arrow Books, 1991) 29.
2 Rae Jeffs, Brendan Behan: Man and Showman (London: Corgi Books, 1968) 13.
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Valera administration almost annihilated, relationships that are frowned upon and ventures

into a socialist nationalism that would please neither the IRA nor the government. In his crime

novel, The Scarperer, Behan experiments with form, accents and plot to create a short,

entertaining story which ends in a farcical conclusion. Yet, the way identity, class and crime

are intertwined in the novel already shows hints of the societal criticism so crucial to his later

plays and autobiographical novel. In Borstal Boy, Behan not only tells the story of his own

time in prison and borstal at a young age, he also reworks the traditional Irish prison memoir

to include emotionally charged same-sex relationships, criticism of the Irish state and Catholic

Church, as well as a transformation of the protagonist from a young IRA soldier to a writer

ready to face the injustices of the world in his works.

The scope of this thesis did not allow an in-depth analysis of Behan’s “talk books,” as has

already been mentioned. Yet, for future research purposes Brendan Behan’s Island,

Confessions of an Irish Rebel and Brendan Behan’s New York could indeed be of interest.

Despite their obvious aesthetic deficiency in comparison to those works Behan produced

without the help of a tape recorder, they offer insight into the author’s later years and his

relationships to his wife, family and peers. In order to be able to properly discuss the

particular blend of the real-life author, the literary character and the public persona of

Brendan Behan present in these books, however, extensive research into how much of the text

is actually Behan and how much of it was shaped by Jeffs as editor and friend would be

necessary. Moreover, the topic of song has been lightly touched upon in the course of this

thesis. The use of songs, be they Behan originals or music he knew from family or friends, is

common to all of Behan’s literary output. This is another area of interest for future research.
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Abstract
Class, Sexuality and Nationalism: Identity Building in the Prose Writings of Brendan Behan

focuses on Irish author, playwright and rebel Brendan Behan’s prose fiction. It uses notions of

Irish autobiography, memory and narrativity in order to analyse his collected short stories, his

only crime novel The Scarperer and his columns, originally published in the Irish Press, as

well as his most extensive work, the autobiographical novel Borstal Boy. Due to the

autobiographical nature of most of these texts, throughout this thesis biographies of the author

function as co-texts. The aim of this thesis is to find out how Behan uses the themes of class,

sexuality and nationalism in order to create identity in his prose. Mostly, the author is critical

of his time’s accepted version of Irishness, creating characters principally based on himself

that do not fit the mould.

Diplomová práce Společenská třída, sexualita a nacionalismus: konstrukce identity v prózách

Brendana Behana se soustřeďuje na irského autora, dramatika a povstalce Brendana Behana a

jeho prózu. Využívá pojmy z teorie irské autobiografie, studia paměti a teorie vyprávění

k rozboru Behanových sebraných povídek, jeho jediného detektivního románu The Scarperer,

novinových sloupků původně uveřejněných v periodiku Irish Press i jeho nejrozsáhlejšího

díla, autobiografického románu Borstal Boy. Protože většina autorových děl je

autobiografické povahy, práce využívá ke srovnání existující životopisy autora. Cílem práce

je popsat, jak Behan ve své próze využívá témata společenské třídy, sexuality a nacionalismu

k utváření identity. Autor se povětšinou staví kriticky k tehdejší obecně přijímané podobě

irské národní identity a vytváří postavy inspirované jím samým, které neodpovídají daným

vzorům.