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Supervisor’s Report

Nathalie Lamprecht, “Class, Sexuality and Nationalism: Identity Building in the Prose Writing of

Brendan Behan” (MA Thesis)

Arguing that Brendan Behan’s work continues to be overshadowed by his larger-than-life public persona,

Nathalie Lamprecht has produced a meticulously researched, comprehensive study of Behan’s prose

works. The principal aim of her thesis is to examine how the issues of class, sexuality and nationalism

shape Behan’s protagonists, and what this might indicate about the development of Behan’s views and

thinking as a person. From the very first page it is clear that this is a thesis written with genuine

enthusiasm, and with considerable panache. The candidate explains clearly not only the objectives of her

research but also the choice and grouping of material, including the appropriate decision to not make the

final autobiographical volumes, also known as the “talk books”, part of her analysis, since the precise

extent of Rae Jeffs’s – likely significant – input is difficult to establish (at least without extensive research

in a US archive where the recordings on which the books are based have reportedly been preserved).

The overall argument is lucid and engaging, utilises virtually all available biographical material on Behan

and references the most recent as well as earlier scholarship on the author. The materials are always used

to support the argument and are often critically examined. Moreover, the study is based on the extensive

recent work of Irish autobiography scholars (Liam Harte, Claire Lynch and Michael Böss in particular),

showing how Behan’s autobiographical writing may be seen to develop, and simultaneously reshape, the

tradition of Irish nationalist memoirs, pioneering an approach used by later writers. What is perhaps as

vital is that Ms Lamprecht’s thesis is informed by the work of contemporary German narratology, which

allows her to comment with precision on Behan’s narrators, autobiographical or otherwise, and,

importantly, stay attuned to the difference between Behan the author and Behan the authorial narrator, a

distinction that has not always been maintained in the existing scholarship, even by well-established

scholars.

The candidate persuasively details the multiple ways in which the working-class socialist, idealist

Republican and bisexual Behan did not fit de Valera’s Ireland and documents the writer’s irrepressible

anarchic impulse to rail against authority of any sort, and to stand by those who have suffered injustice,

whoever they might be. As importantly, she lays out Behan’s gradual development as a writer, from an

emulator of the discourse of national heroism, through crafting a variety of literary personas in some of

the early fiction and the newspaper columns, to a skilful experimenter with the narrative voice in some of

the short stories and the creator of what she – together with some recent critics, and indeed Behan himself

– regarded as his magnum opus, the idiosyncratic autobiographical novel Borstal Boy. The analysis of Borstal

Boy is the true peak of the thesis, in which the candidate manages to perceptively discuss emotional

matters such as the nature of Brendan and Charlie’s relationship (and the related issue of Behan’s

homosexuality) on the one hand, and examine a multitude of factual details on the other, such as the

books that Brendan allegedly knew in his early teens or the songs he sang in borstal, which allows her to
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reach poignant conclusions as regards the fictionalisation of the author’s memories and his growing

vocation as a writer. This is a most commendable thesis indeed.

All formal matters are in order, the writing is fluent overall; occasionally an odd word choice or stylistic

awkwardness creeps in.

I recommend the thesis for defence and propose to grade it as “excellent” (1), subject to a successful viva.

Prague, 14 May 2021

Prof. Ondřej Pilný, PhD